
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Coordenadoria do Centro de Seleção

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 36/2022 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.034512/2022-49
Dourados-MS, 21 de novembro de 2022.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitora da UFGD, que delega competência à CCS para
gerenciar processos sele�vos da UFGD e considerando o con�do no Edital de Abertura CCS n.º 12, de 05 de outubro de 2022 e no
Processo n.º 23005.030387/2022-06, RESOLVE: 

I - CONSTITUIR Comissões Especiais de Seleção (COES), em conformidade com o estabelecido nos documentos acima referidos cujas
normas disciplinam o Processo Sele�vo Simplificado para Professor Subs�tuto da UFGD, com os servidores a seguir relacionados,
delegando que procedam à aplicação das avaliações no âmbito de cada Unidade Acadêmica.

ADMINISTRAÇÃO GERAL - FACE

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
LUAN CARLOS SANTOS SILVA Presidente
JOSÉ JAIR SOARES VIANA Membro Titular
FÁBIO DUTRA MASCARENHAS Membro Titular
PAULO SÉRGIO VASCONCELOS Membro Suplente
ANA KAROLINY TEIXEIRA DA COSTA Secretária

AGRONOMIA/SOLOS - FCA

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
ELAINE REIS PINHEIRO LOURENTE Presidente
ELISANGELA DUPAS Membro Titular
FRANCIS HENRIQUE TENORIO FIRMINO Membro Titular
CARLA ELOIZE CARDUCCI Membro Suplente
FAUZER DA SILVA VESTENA Secretário

ANTROPOLOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS - FCH

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
NOÊMIA DOS SANTOS PEREIRA MOURA Presidente
ANDRÉ LUIZ FAISTING Membro Titular
ALINE CASTILHO CRESPE LUTTI Membro Titular
GRAZIELE ACÇOLINI Membro Suplente
ANDERSON CASAGRANDE Secretário

ATUAÇÃO - FALE

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
GIL DE MEDEIROS ESPER Presidente
BRAZ PINTO JUNIOR Membro Titular
MATHEUS VINICIUS DE SOUSA FERNANDES Membro Titular
MARCOS MACHADO CHAVES Membro Suplente
ELZA CAROLINA BECKMAN PIEPER Secretária

DIREITO INTERNACIONAL E DIREITOS HUMANOS - FADIR

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
ALAERTE ANTONIO MARTELLI CONTNI Presidente
ALFA OUMAR DIALLO Membro Titular
JAMES GALLINAT HEIM Membro Titular



HERMES MOREIRA JUNIOR Membro Suplente
SIMONE ORBIETA ARRUDA Secretária

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA - FACET

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES Presidente
CINTIA MELO DOS SANTOS Membro Titular
KÉSIA CAROLINE RAMIRES NEVES Membro Titular
IRIO VALDIR KICHOW Membro Suplente
NEIVA SALAZAR DO NASCIMENTO Secretária

GEOGRAFIA FÍSICA E GEOTECNOLOGIAS - FCH

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
BRUNO JOSÉ RODRIGUES FRANK Presidente
CAMILA RIBOLI RAMPAZZO Membro Titular
ADELSOM SOARES FILHO Membro Titular
CHARLEI APARECIDO DA SILVA Membro Suplente
IGOR VINÍCIUS MEIRA NOGUEIRA Secretário

GEOGRAFIA URBANA - FCH

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
LUCIANO PEREIRA DUARTE SILVA Presidente
FLÁVIA GABRIELA DOMINGOS SILVA Membro Titular
LISANDRA PEREIRA LAMOSO Membro Titular
CLAUDIA MARQUES ROMA Membro Suplente
GILSON CARLOS VISÚ Secretário

GERÊNCIA E ENGENHA DE PROCESSOS - FAEN

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
CARLOS EDUARDO SOARES CAMPAROTTI Presidente
RENATA TILEMANN FACÓ Membro Titular
LUCAS RODRIGUES DELIBERADOR Membro Titular
ROGÉRIO DA SILVA SANTOS Membro Suplente
PAULO VITOR MOREIRA ROMAO Secretário

LIBRAS/LINGUÍSTICA - EAD

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
ELIANE FRANCISCA ALVES DA SILVA OCHIUTO Presidente
ROSANA DE FÁTIMA JANES CONSTÂNCIO Membro Titular
DIEGO ALEXANDRE HACKL Membro Titular
SILVIO RUIZ PARADISO Membro Suplente
DENISE FABIANA TAKARADA Secretário

LINGUAGENS/LÍNGUA GUARANI - FAIND

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
CÁSSIO KNAPP Presidente
HEMERSON VARGAS CATÃO Membro Titular
ANDRÉ LUÍS FREITAS DA SILVA Membro Titular
ELÂINE DA SILVA LADEIA Membro Suplente
ADALTO VIEIRA FERREIRA JUNIOR Secretário

PSICOLOGIA ESCOLAR E FORMAÇÃO DE PROFESSORES; ESTÁGIO EM PSICOLOGIA ESCOLAR E
LICENCIATURA - FCH

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO



REGINA CELIA ALVES BARREIRA Presidente
REGINA BASSO ZANON Membro Titular
TAIS CHIODELLI Membro Titular
PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA Membro Suplente
GILSON CARLOS VISÚ Secretário

PSICOLOGIA SOCIAL; GRUPOS INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL; ESTÁGIO EM PSICOLOGIA
SOCIAL - FCH

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
BRUNO PASSOS PIZZI Presidente
DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA Membro Titular
GIOVANA BARBIERI GALEANO Membro Titular
ESMAEL ALVES DE OLIVEIRA Membro Suplente
GILSON CARLOS VISÚ Secretário

SOCIOLOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS - FCH

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO
ESMAEL ALVES DE OLIVEIRA Presidente
MÁRCIO MUCEDULA AGUIAR Membro Titular
MARCÍLIO RODRIGUES LUCAS Membro Titular
RENATO RAMOS MARTINI Membro Suplente
ANDERSON CASAGRANDE Secretário

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO
DANIELE MENEZES ALBUQUERQUE Presidente
ELTON APARECIDO SIQUEIRA MARTINS Membro Titular
LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA Membro Titular
VANESSA LEWANDOWSKI Membro Suplente
MICHELLE PINHEIRO VETORELLI Secretária

 

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 16:15)
 THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE
 COORDENADOR - TITULAR

 CHEFE DE UNIDADE
 CS (11.01.03.01)

 Matrícula: 3582561
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 36, ano: 2022, tipo:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 21/11/2022 e o código de verificação: 1a6f3e0933

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

